

GŁOS POLSKI

LA VOZ DE POLONIA

DIENNIK, OFICJALNY ORGAN FEDERACJI TOWARZYSTW I ORGANIZACJI "DOM POLSKI" W ARGENTYNIE.
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DE LAS SOCIEDADES Y ORGANIZACIONES POLACAS "DOM POLSKI" EN LA REPUBLICA ARGENTINA.

Cena ogłoszeń: Strona—\$ 300.00; 1/2 strony—\$ 160.00; 1/4 strony \$ 85.00; 1 cm. w kolumnie \$ 1.20. Miesięcznie 1 cm. w kolumnie \$ 15.00. Przy dłuższych umowach zniżka.

Redakcja i Administracja: Dirección y Administración: BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451. U. T. 23, Buen Orden 7947. Administracja czynna w dni powszednie od 9-ej rano do 7-ej w. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.

Wzrostki prenumeraty dziennika: Półrocznik 20 pesów, półrocznie \$ 12—kwartalnie \$ 6—miesięcznie \$ 2.—
Wzrostki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 5.—, półrocznie \$ 3.—, kwartalnie \$ 1.50.—
Dla członków Federacji „Dom Polski” cena o 25 proc. niższa.

180 XI ROK. CONTRALOR POSTAL 1218 BUENOS AIRES WTOREK 11 PAŹDZIERNIKA 1932. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 529.

Uгода Polski z Czechosłowacją

ZWYCIĘSTWA ARMII PARAGWAJU

Asunción, Havas — Komunikat przesłany z frontu bitwy donosi, że wojska paragwajskie zdobyły forty Ramirez i Sukra, po zwycięstwie bolszewickiego batalionu, którego komendant i oficerowie padli w niewolę.

CHILE BEZ AUTOMOBILÓW

Santiago de Chile, Havas — Wystrubowane w górę ceny benzyny spowodują wkrótce zupełne wstrzymanie ruchu samochodowego. Rząd studjuje kwestję tą bardzo poważnie.

SYTUACJA FINANSOWA PARTII HITLERA

10. — W kołach dobrze poinformowanych zapewniają, że polityka Hitlera nie będzie mogła przetrwać akcji propagandy podniecających się wyborów do parlamentu w takim rozmiarze, jak miało miejsce podczas ostatnich wyborów.

MONARCHISTYCZNA

10. — Kancelarz Rzeszy von Papen, kilku ministrów, rezydentów Niemiec i ks. Hohenzollern-Rietel Friedrich i Oskar, byli obecni na premierze kinomatematycznym „Stahlhelm im Kampf”, na której wystąpił i przemówił o aktualności „Stahlhelm” w Berlinie.

KALEKA PRZEPLYWA LA MANCHE

Londyn, Havas — Nortamerykański Żelazny kanał bez nóg, przedsięwziętą przez francuski kanał La Manche.

ZAMORDOWANIE REPORTERA „CRITICA”

W Rosario zamordowany został reporter „Critica”, który przyjechał do Argentyny, podczas gdy był w drodze do Buenos Aires, na spotkanie z Dr. Faveltukem.

WIEZIENI ANGLIJCZY

New Chang, Havas — Przybył

Berlin, 9. — Polska prasa, omawiając projekty ugody z Czechosłowacją, wyraża zdanie, że ugoda ta nie ma wielkiej wartości politycznej — za to ma doniosłe znaczenie w stosunku ekonomicznym obu krajów.

SPRAWOZDANIE Z CZYNNOŚCI PATRONATU POLSKIEGO PRZY FEDERACJI „DOM POLSKI” ZA M. WRZESIEŃ 1932 R.

Zgłosiło się do Patronatu interesantów 7605. z których załatwiono 6043 niezalutnowano 1562

POSREDNICTWO PRACY:

a) Ilość poszukujących pracy 1562
b) Ilość umieszczonych do pracy 118

Wyszczególnienie osób ulokowanych:

Służba domowa męska 27 mies. \$ 25 — 50 i utrzymanie
Służba domowa żeńska 40 mies. \$ 40 — 60 i utrzymanie
Służba domowa małżeńska 24 mies. \$ 80 — 110 i utrzymanie
Ogrodnicy 2 mies. \$ 60 — 75 i utrzymanie
Oczyszczalni 2 mies. \$ 70 — 80 i utrzymanie
Stolarze 18' dzien. \$ 3 — 4 bez utrzymania
Krawcy 3 dzien. \$ 3 — 4 bez utrzymania
Sewaczki 1 dzien \$ 3.50 bez utrzymania

Pomoc doraźna:

a) Zapomogi 481
b) Obiady 359
c) Noclegi 100

Pomoc lekarska

a) Skierowano do lekarza 46
b) Skierowano do szpitala 6

Pomoc prawną

a) Ilość udzielonych porad prawnych 146

Interwencje

a) Wszystkich rodzajów 17

Korespondencja emigrantów

a) Ilość listów doręczonych 25
b) Ilość listów i podań napisanych 80

Informacje:

a) Udzielono informacji (reparacyjnych, paszportowych, w spr. kart okrętowych, sprowadzenia rodziny, kolonizacji i tp.) 1790
Inne sprawy: 66

Korespondencja urzędowa:

a) otrzymana 50
b) wysłana 59
Zapisało się na członków Feder. Tow. „D o m P o l s k i” 12
Kierownik Patronatu K. Kozłowski

KATASTROFA KOPALNIANA W ANGLII

Londyn, Havas — Wskutek pożaru kabłów elektrycznych klatki, w której górnicy opuszczali się na dno kopalni, lańcuchy zerwały się i klatka poleciała w przepaść.

Pomimo natychmiastowej akcji ratunkowej — los znajdujących się w klatce jest dotychczas niezmienny.

Według nadeszłych nowych informacji, tragiczny wypadek zdarzył się w kopalni Leigh o godz. 6 rano w studni, głębokiej na 500 metrów.

ZNIESIENIE STANU WYJĄTKOWEGO W WĘGRZECH

Budapeszt, Havas — Rząd postanowił znieść stan wyjątkowy, istniejący od czasu atentaat Biatorbágy'ego, który miał miejsce w miesiącu września 1931 r.

Rada Ministrów, która odbyła się wczoraj, uchwaliła znieść stan wyjątkowy, rząd bowiem chce narodzić ulodowić, że ma do tego zupełne zaufanie — wprowadzenie środków nadzwyczajnych było — wedle zdania rządu — ko niezmierności w celu utrzymania porządku publicznego.

STATYSTYKA BEZROBOTNYCH

Waszyngton, Havas — Według ostatniej statystyki, ogłoszonej przez Ministerstwo Handlu, Europa ma 11.378.000 bezrobotnych w stosunku do 310 milionów mieszkańców, i 11.400.000 bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych na 123 milionów mieszkańców.

Procent bezrobotnych jest o wiele wyższym w Ameryce niż w Europie, w której Niemcy przedstawiają procent najwyższy, bo 8.70 proc., Anglia 6.40 proc.

KATASTROFA NA MORZU

Oporto, Havas — Grupa złożona z 26 portugalskich rybaków, w powrotnej drodze z Terranova, gdzie polowali na wieloryby, zginęła na wirurze Grenlandji z powodu silnej burzy morskich, dn. 20 września.

SPROSTOWANIE

W numerze 527 „Głosu Polskiego z dnia 8 października R. b. w sprawozdaniu cyfrowem Beplatt'ego Jaddadajny, w rubryce ofiar, zaszła następująca omyłka:

Urządnicy poselstwa i Konsulatu, miast \$ 11.70, winno być 111.70.
Gremajo Feliks \$ 4.50
niezamieszczone:
Millerowa Zofia \$ 9.00
Kowalewski Stanisław \$ 9.00
Machnowicz Jan \$ 4.50.

W posiadaniu Portugalji — ma przejść w drodze kupna w ręce japońskie.
Pogłoski te wywołały w kołach oficjalnych żywe zamieszanie.
Wiedeń, Havas — Wczoraj 15 manifestów w Molk nad Dunajem i 23 w Gmünd, na granicy czechosłowackiej.

Mobilizacja Chin

W posiadaniu Portugalji — ma przejść w drodze kupna w ręce japońskie.
Pogłoski te wywołały w kołach oficjalnych żywe zamieszanie.
Wiedeń, Havas — Wczoraj 15 manifestów w Molk nad Dunajem i 23 w Gmünd, na granicy czechosłowackiej.

JAPONJA KUPUJE PORTUGALSKĄ KOLONIĘ

Camberra. — Wyspa Timor, leżąca w Malajji w odległości 850 kilometrów od Australji, obecnie

EKSCESSY HITLEROWCÓW W AUSTRJI

Wiedeń, Havas — Wczoraj 15 manifestów w Molk nad Dunajem i 23 w Gmünd, na granicy czechosłowackiej.

NA ZIEMIACH POLSKI

FRANCUSKA OFERTA NA BUDOWĘ SPALARNI ŚMIECI

z Warszawy donoszą: Dowiadujemy się, że powien powołać konkretny francuski przedsiębiorca przedstawiający nielubawie mapy obalone plany i kosztorysy budowy nowoczesnej urządzonej spalarni śmieci, przetwarzającej dziennie 1000 tonn śmieci, koszt której sięga 25 milionów złotych i która ma być wybudowana wyłącznie z funduszy konkretnego wniośnika za uzyskanie koncesji na wywóz śmieci domowych z Warszawy. Wywóz śmieci odbywał się przez specjalny tablor samochodowy, składający się z 120 wozów ciężarowych, posiadających hermetyczne zbiorniki, które byłyby nabyte kosztem 10 milionów złotych, oprócz tego wszystkie domy w Warszawie byłyby zaopatrzone w patentowe pomniki do śmieci z blachy ocynkowanej, koszt których wyniósłby 5 milionów złotych.

UDAREMNIONY NAPAD NA AMBULANSY POCHYTOWY

z Wilna donoszą: Na ambulanse pocztowy pod Hoi szanami pow. osmiańskiego dokonano znów napadu. Mianowicie woźnica urzędu pocztowego w Holszanach Urkiel, wiozący korespondencje pocztową wraz z funkcjonariuszem pocztowym na stację Bogdanów pow. wółyńskiego, zauważył jakiegoś osobnika, który czekał na ambulanse na skrzyżowaniu dróg. Ponieważ osobnik ten wydał się podejrzanym, woźnica zreszkożył z koczła. Wówczas osobnik począł strzelać. Strzały na szczęście chybiły.

Woźnica, odpowiadając na strzały, dobytej rewolwerem i strzelil kilkakrotnie do napastnika, który jednak zdolał zbiec do pobliskiego lasu.

WIELKIE STADA JELENI

W górach świętokrzyskich

Kielce. — W górach świętokrzyskich pojawiły się stada jeleni w niespotykanej dotychczas ilości. Najstarsi ludzie miejscowi nie pamiętają podobnie obfitego „urodzaju” i przypisują to wyjątkowo pięknej pogodzie, jaką obdarza nas rok bieżący. Spotyka się stada w ilości 50 sztuk. W większości jednak przeważają samce, co jest objawem niekorzystnym. W stadzie występuje często tylko jeden jeleń.

W latach Mawego, na terenie gminy Szczytno pojawiło się stado jeleni i licząc 200 sztuk. Z kół myśliwskich zwrócono się do władz celem uzyskania zezwolenia na odstrzał odpowiedniej ilości lań, a to dla utrzymania niezbędnego równoważnika. Ludność okolicznych miejsc uskarża się jednakże, że tak liczne stada niszczą zupełnie kapuście i buraki na znacznych przestrzeniach, co urasta już do rozmiarów plęski.

Kryją się w ten sposób kolejne niebezpieczeństwa dla zwierzanostu, gdy się zwazy, że jednocześnie szerzy się kleszczowość w Świętokrzyskiem. Jest przeto rzeczą Dyrektora Lasów Państw., aby przez stosowne zarządzenia utrzymać w rezerwie puszczy jodlowej ten dorobek wspaniałego zwierzanostu i zapewnić mu warunki pomyślnego rozwoju.

GDAŃSKA IZBA HANDLOWA ZA POROZUMIENIEM Z POLS.

Gdańsk. — Gdańska Izba Handlowa odbyła ostatnio posiedzenie, na którym omówione zostały sprawy gospodarcze Wolnego Miasta. Mówcy stwierdzili, że tak gdańskie jak i polskie życie gospodarcze potrzebuje zaogrodzenia polsko-gdańskich sporów i różnic zdań. Przedstawiciele Izby podkreśliłi, że Gdańska Izba Handlowa poczyniła szereg aktywnych kroków, ażeby ruch towarowy z Gdańska do Polski ułatwić. Dalejszych ułatwień należy oczekiwać, co powinno się przyczynić do normalizowania ruchu gospodarczego między Gdańskiem a Polską.

ŚMIERTELNA ZEMSTA ZDRADZONEGO MĘŻA

W historycznej wiosce Płowce w pow. mieszańskim rozegrała się tragedia w rodzinie muzykanta wiejskiego, 33-letniego Ułsińskiego, który pragnąc żyć z żoną z zdradą, utrzymujący jej dawną stonknie milosno z jego kolegą po fachu 36-letnim Kucińskim, wpadł onegdaj w towarzystwie kuzyna w mieszkanie w chwili, gdy kochankowie znajdowali się na schodach i uderzył Kucińskiego w głowę tak silnie, że ten padł nieprzytomny na ziemię. Zdradzonego mąż wziął się następnie do niewiernej żony, którą byłby zastrzelił na śmierć, gdyby mu nie uciekła oknem. Po kilku godzinach powrócił Ułsiński do mieszkania, chcąc przenieść ranę kochanka do lekarza w Osięcinie, w drodze jednak Kuciński zmarł na furze, nie odzyskawszy przytomności. Zabójcę aresztowano.

KRWAWA TRAGEDJA W GABINETE LEKARZA

Częstochowa. — W niedzielę wieczór Częstochowa została wstrząśnięta do głębi niezwykle tragicznym wypadkiem. Oto do mieszkania znanego tu i szanowanego dr. Kahla przyszedł wprost z obiadu żołnierskiego, odbywającego się z rzezi święta 7. p. a. l. podporucznik tegoż pułku Zygmunt Wrześniwski, nieoficjalny narcezyon 17-letniej Janiny Kahlówny, oceniany 7-jej klasy gimnazjalnej. Podporucznik wszedł do gabinetu lekarza, gdzie znajdowała się młoda dziewczyna i zamkawszy pokój na klucz strzelił napróżd do Kahlówny trafiając ją w serce, a następnie pozbawił się życia wystrzałem w skroń. Rodzina nie słyszała odzwa strzałów i dopiero, kiedy chciało dostać się do gabinetu, stwierdzono, że drzwi są zamknięte. Po otworzeniu drzwi ujrano na podłodze w kałuży krwi dwa trupy. Przyczynę tej tragedji zabrał młody porucznik ze sobą do grobu.

WIELKI POŻAR W LUBELSKIM

Lublin. — We wsi Kotlin pod Żyrzynem pow. garwolińskiego zapalona się sterta słomy. Ogień wkrótce ogarnął całą wieś. Spłonęło 38 domów mieszkalnych, 34 stodół ze zbiorami, 43 obór oraz znaczna ilość inwentarza. Straty wyniosły około 200.000 zł. Wszystkie budynki były ubezpieczone.

DUŻA FREKWENCJA POWIETRZNA WARSZAWA-TALLIN

Z Wilna donoszą: Komunikacja lotnicza na linii Warszawa - Wilno - Ryga - Tallin, cieszy się dużą frekwencją. Samoloty te przewożą sporo ładunków bagaży.

CZY JESTEŚ CZŁONKIEM „DOMU POLSKIEGO”? CZY BYŁEŚ NA SAN JOSE 1451?

Jeśli chcesz sprzedać:

Inter's wyrobiony, dom, ziemię, jakikolwiek artykuły i t. d. szybko i najkorzystniej — nie sławka! — lecz pozwól nam zamieścić Twoje ogłoszenie. Wśród czytelników dziennika „Głos Polski” znajduje się dużo osób, które chętnie skorzystają z Twojej oferty.

JEŚLI POSZUKUJESZ:

Osoby Ci drogie, o których nie słyszałeś od wielu lat — Zamieść odpowiednie ogłoszenie w „Głosie Polskim”, a czytelnicy chętnie pomogą Ci odszukać ojca, matkę, braci, siostry, krewnych i znajomych z kraju, o których nie słyszałeś po wyjeździe z Ojczyzny, a którzy po Tobie tutaj wymygnęli.

Ogłoszenie w dzienniku „Głos Polski” są bardzo tanie. Piszcie dzień list do Administracji pod adresem: Diario „Głos Polski” calle San José 1451, Buenos Aires.

NAJSZYBSZY SPOSOB LECZENIA

Trypra

w INSTYTUTO MEDICO INTER NACIONAL
Leczenie niebolesne i bez plukania
Choroby weneryczne
Choroby krwi i kobiece
Godz. przyjęć: od 10 — 12 i od 15 — 21

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

UPTON SINCLAIR. Nr. 20.

Grzęzawisko

Przekład Andrzeja Niemojewskiego
Dalszy ciąg.

Msiał tedy znieć sprawę na ławki i na Szedwitas, który chciał wybrać się razem z niemi. Przekazywały więc wieszki Jurgis. Szła się w tym momencie cała powaga chwili. Wtedy też z niezabawnych szachów kobiety powybiegowały pieniądze, które zebrała w jeden wieczór. Wtedy też Szedwitas wstał i potem ciota Elżbieta zaryzykowało w swojej nadziei. Nazajutrz rano zmieniła się Jurgis na drogę tyle im nakładły w głowę o różnych niebezpieczeństwach, na jakie znaną narazono, że kobiety aż poplądyła a nawet Szedwitas, który uważał się za celowitego wykwalifikowanego do robienia interesów, czuł jakby nieprzyjemnie dręczył. Agent pokazał im papiery wygotowane do ostatniego momentu, poprosił, aby siadli i przysiedli. Szedwitasowi, ciota Elżbieta, robotę była ciężką, w czasie którego agent gospodarował na swoim biurku Ciota Elżbieta była tak przejęta wadnością obrotu

Zawsze się tak robi iż się własności odnajmuje tylko prawa własności. Chciał też zaraz wskazać na ustęp w paragrafie następnym ale Szedwitas nie mógł jakoś przebrnąć po za próg słowa „czynna”, a gdy treścię jego preztomacyjnie ciocie Elżbieta, ta zdrętwiała. Wiek przed upływem dziewięciu lat nie będą mogli powiedzieć sobie: ten dom jest nasz! Z niesłychaną ciępliwoscią jego rozspieszyla im tomatyczny rzecz rozszyła od samego poszuki. Ale znowu od samego poszuki. Ale znowu nie pomogło. Ciocie Elżbieta nie było w paragrafie, pieniędzy nie dawaj i idź do adwokata”. Chwilą była rozpędziwa, siedziała na krześle jak zamartwiała. tarła ręce, aż narzeczenie zdobyła się na odpowiedź.

Jakobus odpowiedź też przeto. Szedwitas, że agent wyznucał mu pieniądze. Ale ku jego zdumieniu nie dawaj i idź do adwokata”. Chwilą była rozpędziwa, siedziała na krześle jak zamartwiała. tarła ręce, aż narzeczenie zdobyła się na odpowiedź.

Jakobus odpowiedź też przeto. Szedwitas, że agent wyznucał mu pieniądze. Ale ku jego zdumieniu nie dawaj i idź do adwokata”.

Wtedy też Szedwitas wstał i potem ciota Elżbieta zaryzykowało w swojej nadziei. Nazajutrz rano zmieniła się Jurgis na drogę tyle im nakładły w głowę o różnych niebezpieczeństwach, na jakie znaną narazono, że kobiety aż poplądyła a nawet Szedwitas, który uważał się za celowitego wykwalifikowanego do robienia interesów, czuł jakby nieprzyjemnie dręczył. Agent pokazał im papiery wygotowane do ostatniego momentu, poprosił, aby siadli i przysiedli. Szedwitasowi, ciota Elżbieta, robotę była ciężką, w czasie którego agent gospodarował na swoim biurku Ciota Elżbieta była tak przejęta wadnością obrotu

Wtedy też Szedwitas wstał i potem ciota Elżbieta zaryzykowało w swojej nadziei. Nazajutrz rano zmieniła się Jurgis na drogę tyle im nakładły w głowę o różnych niebezpieczeństwach, na jakie znaną narazono, że kobiety aż poplądyła a nawet Szedwitas, który uważał się za celowitego wykwalifikowanego do robienia interesów, czuł jakby nieprzyjemnie dręczył. Agent pokazał im papiery wygotowane do ostatniego momentu, poprosił, aby siadli i przysiedli. Szedwitasowi, ciota Elżbieta, robotę była ciężką, w czasie którego agent gospodarował na swoim biurku Ciota Elżbieta była tak przejęta wadnością obrotu

Wtedy też Szedwitas wstał i potem ciota Elżbieta zaryzykowało w swojej nadziei. Nazajutrz rano zmieniła się Jurgis na drogę tyle im nakładły w głowę o różnych niebezpieczeństwach, na jakie znaną narazono, że kobiety aż poplądyła a nawet Szedwitas, który uważał się za celowitego wykwalifikowanego do robienia interesów, czuł jakby nieprzyjemnie dręczył. Agent pokazał im papiery wygotowane do ostatniego momentu, poprosił, aby siadli i przysiedli. Szedwitasowi, ciota Elżbieta, robotę była ciężką, w czasie którego agent gospodarował na swoim biurku Ciota Elżbieta była tak przejęta wadnością obrotu

SENSACYJNY WYNALAZEK

który na uniemożliwił katastrofy samolotowe

Jeszcze nie przebraliśmy echa jednej z największych tragedji lotniczych swiata, której ofiarą padli nasi dwaj niezapomniany przyjaciele przetrworzy sp. por. Żwirko i sp. inż. Wigura, gdy dochodziła nas wieści o sensacyjnym wynalazku, które jeżeli się sprawdzi, mogą stanowić przewrót w dziejach lotnictwa. Otóż, jak donoszą, wynalazł Józef Nottbroek, zamieszkały w Remagen nad Renem, sposób zabezpieczający samolot przed upadkiem, względnie przed nieszczęśliwym upadkiem.

Nottbroek zauważył, że jeżeli zmienny rur, owiartą na obu końcach, do znacznej wysokości, to rura ta pomimo naszych usiowań nie uderzy nigdy o ziemię, swoją krawędzią, tylko zawsze, choćbyśmy ją rucieli pionowo w dół, po kilku metrach znajmie w powietrzu położenie poziome i w tem położeniu spadnie na ziemię.

Tłumaczy się to powstawaniem wirów powietrznych w rurze, które w powodują, że rura taka musi koniecznie zajęć położenie poziome. To spostrzeżenie jest podstawą całego wynalazku Nottbroeka. Zbudował on potem całą baterję spawanych rur, połączonych ze sobą i wykonywał doświadczenia z takim zespołem rur. Okazało się, że również i ten zespół padał na ziemię tylko poziomo. Badając układ napięć w płaszczyznach nośnych samolotów, stwierdził on, że napięcia te skupiają się w punkcie umieszczonym w jednej trzeciej całej powierzchni skrzydła samolotowych, a mianowicie w pierwszej części. Jeżeli zatem ta jedna część skrzydła samolotowego zostanie zaopatrzona w szereg rur, leżących w kierunku lotu na płaszczyznach nośnych, to samolot taki choćby miał z powodu jakiegoś defektu nagłe spaść na ziemię, nie spadnie inaczej jak poziomo, tj. opadnie na

swoje skrzydła nośne, wskutek czego siła zderzenia z ziemią ulegnie znacznemu zmniejszeniu. Samolot taki w razie katastrofy automatycznie dostanie się w ruch szybocowy i gładko spłynie na ziemię.

Próby przeprowadzone przez niemiecki Instytut Badawczy dla lotnictwa, wypadły podobno bardzo pomyślnie. Model aparatu zrzucało w wieży wysokości na 12 m., przyczem zauważono, że model wykonywał automatycznie lot szybocowy pod kątem 30 st., przez chwilkę obrócił się grzbietem na dół ale zawsze w położeniu poziomem. Po trzech metrach spadania model stale zajmował to położenie poziome.

Wynalazca p. Nottbroek uzyskał patent niemiecki. Wynalazek ten może mieć ogromne, znaczenie dla lotnictwa, może spowodować szereg zmian w konstrukcji samolotów i skierować rozwój w kierunku budowy samolotów bezkadłubowych, które składają się jakgdyby z samego tylko płatu nośnego.

Rzecz jasna, że wynalazek ten jest niemieckim waznym dla lotnictwa szybowcowego. Warto, aby sferę lotniczą zainteresowały się tym wynalazkiem. Nie omieszkać Czytelników naszych poinformować o dalszych doświadczeniach, przeprowadzonych nad nowym wynalazkiem.

KUPIEC NOWOJORSKI, KTÓREGO MAJĄTEK ROŚNIE Z GODZINY NA GODZINĘ

Mimo niesłychanego kryzysu, istnieje w Nowym Yorku człowiek, który nie może się uskarżać na złe czasy i który wzbogaca się nie z dnia na dzień, ale z godziny na godzinę. Należy to zrozumieć dosłownie, gdyż Salomon Klein robi inwentarz swego magazynu codziennie i w ten sposób

stwierdza zwiększenie się swego majątku co osm, albo dziesięć godzin.

Klein przyjechał do Nowego Yorku z Polski jako pięcioletni chłopiec. Wyrósł on w nowojorskim ghettie i tam nauczył się kraje wietwa. W r. 1902 zebrawszy sobie 600 dolarów, otworzył skład gotowych ubiorów. Interesy, jakie robił, były ze względu na konkurencję nie nadzwyczajne.

Pewnego razu, stojąc na progu swego sklepu i naproście zachęcając przechodniów, zwrócił uwagę na wielki ruch klientów w uliczce, której się naprzecy jego sklepu restauracji, gdzie każdy usługiwiał sam sobie.

— Zdrowa myśl! — pomyślał sobie Klein. — Trzeba je tylko zastosować i w mojej branży. Odbrym wybór i żadnych urzędnioków.

Magazyn Kleina, w obecnym jego stanie przedstawia sobą zgolnie niezwykle widowisko. W obryzmach halach, podobnych do garażów, rozwieszane są dziesiątki tysięcy sztuk odzieży. Oto naprzyskład „zielony oddział”: 12 000 ubiorów w wszystkich odmianach zielonego koloru wiszą jeden za drugim. W innym miejscu znajduje się 22 000 płaszczy damskich. Znow w innym 30 000 kostiumów. A po alejach, gdzie rozwieszona jest odzież, kraje — 5, 6 do 10 tysięcy kobiet, oglądają

SAMSON DRATMAN
Escribano publico
Rejent.
Buero Av. de Mayo 791
4 piętro
U. T. 38, Mayo 1849
Pryw mieszkać c. Gaona 669

KUCHNIA DLA BEZROBOTNYCH CZEKA NA WAZZ
DATEK!

ADMINISTRACJA DZIEWNIKI „GŁOS POLSKI” UPRAWSZA O WYRÓWNIANIE ZAŁOGI I PRENUMERATY

Niewarto, by Pan tracił czas swój i pieniądze robiąc codziennie pułkaną w celu wyleczenia trypra. Nie wyleczy go Pan nigdy, ponieważ bakcyle choroby ukryte są głęboko w pęcherzu i wprostocie, czyniąc koniecznym użytek maszyny elektrycznej w celu wykrycia ich i zniszczenia środkiem silnym. Nie potrzebuje Pan leczyć się codziennie w domu lekarza, wystarczy raz lub dwa razy w tygodniu.

Zwróć się Pan do lekarzy specjalistów KLINIKI JANET, LAVALLE 710, którzy zbadają Pana bezpłatnie nowoczesnymi aparatami elektrycznymi i wskażą najlepszy sposób wyleczenia choroby

Porady od godz. 9 do 11 i od 3 do 9. W święta od 9 do 12. Leczymy również choroby krwi syfiliś, i skórne. Jeżeli nie może Pan przybyć osobiście do Kliniki, napisz Pan do nas zaliczając znaczki na odpowiedź. Mówi się po polsku i po niemiecku.

ję ją ze wszystkich stron. Gdy Klein wypuszcza nowy model palta, kosztuje ono 4 i pół dolara. Jeżeli w ciągu 2 tygodni nie zostaje sprzedane, cena jego spada do 3 i pół dolara. W następnym tygodniu też samo palto kosztuje 3 dolary, a najwyżej w 70 dni potem, gdy poraz pierwszy dostało się do magazynu, można je nabyć za jednego tylko dolara.

Specjalny system rejestrowania pozwala Kleinowi na robienie inwentarza po każdorazowym zakończeniu dnia pracy. Przenoszenie odzieży do niższej kategorii odbywa się nocą i każda sztuka posiada kartkę, na której opisana jest jej „biografja”. Dzięki temu systemowi Klein może urządzić u siebie wysprzedaż codziennie.

Kombinacja Kleina jest nader prosta i jasna. Jego magazyn pozbawiony jest prawie zupełnie wszelkiego urzędniczo. Nie utrzymuje on urzędnioków, nie ma odzyska do domu i nie rujnuje się na pośrednioków, setab detektywów zabezpieczających go przed kradzieżą. Wogóle zmniejszył on swoje ogólne koszty handlowe do 6 procent, podczas gdy w innych magazynach konfekcyjnych wynosiły one 15 procent i więcej.

Zato musi się Klein liczyć z wydatkiem, którego inne magazyny nie znają: utrzymuje on mianowicie kilku lekarzy, udzielających pierwszej pomocy klientom

które zemdlaly w niesłychanym ścisku, jaki zwykle panuje w jego magazynach.

DAR POLSKI DLA SZWAJCARJI
Z Berna donoszą:

W roku bieżącym miją sto lat od przejścia przez granicę helwecką reszek pułków powstańcozych. Jak wiadomo — Szwajcjarja przyjęła niezwykle życzliwie żołnierzy polskich i przez dwa lata utrzymywała własnym kosztem oddziały, zachowujące jeszcze woj-

skowa organizację. Dla uczczenia tej rocznicy i wyrażenia wdzięczności gościnnej Helwecji, p. min. Zaleski w dn. 1. października r. b. zaofiarował uroczyste konferencja pamiętkową wazę, wykonaną przez artystę rzeźbiarza Strykiewicza. Wazę pokryła paskorzęba, przedstawiająca grobowiec Kosciuszki w Solurze oraz scenę przekroczenia przez Polaków granicy szwajcarskiej w r. 1831.

Dar Polski umieszczony zostanie w przedsiokniu parlamentu helweckiego w Bernie.

H.M.CASTRO ESCALADA
LICYTATOR
CERRITO 466, 4 p. SCHODY 45

Kupno i sprzedaż domów i terenów
Komisje, sprawy administracyjne i t. p.

H. M. CASTRO ESCALADA
REMATADOR
CERRITO 466, 4 PISO ESC. 45

Compra—Venta de casas y terrenos, remates, comisiones, asuntos administrativos.

SKŁADAJCIE OFIARY NA BEZPŁATNĄ KUCHNIĘ „DOMU POLSKIEGO

OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO OBYWATELA JEST BYĆ CZŁONKIEM TOW. POLSKICH.

BIURO ADWOKACKIE
DRA. JÓZEFA WOLNISKIEGO

We wszystkich sprawach sądowych zwracając się do biura prawniczego, jak to: Cywilnych, Handlowych, Kryminalnych, a także w nieszczęśliwych wypadkach na miejscu pracy, dajemy porady.

Ulica LAVALLE 1328, Nr. pokoju kancelarji 15 i 16.
Godziny przyjęć: od 13-ej do 19-ej popołudniu.
Dla Czytelników „Głosu Polskiego” porady udziela się darmo codziennie od g. 18-ej do 19-ej U. T. 38. 7001

UWAGA

Pieczątki gumowe wszelkiego rodzaju

WYKONUJE
DRUKARNIA „DOM POLSKI”
ulica SAN JOSE 1451
U. T. 23, Buen Orden 7947
BUENOS AIRES

WIELKA KLINIKA LEKARSKA SPECJALISTÓW

TEN INSTYTUT ODDAJE DO DYSPOZYCJI PUBLICZNOŚCI DYPLOMY ZAGRANICZNE, KTÓRE STWIERDZAJĄ SPECJALNOŚĆ SWYCH LEKARZY, POSWIĘCONE DLA KOLONJI POLSKIEJ

INSTYTUT TEN WYKONUJE BADAANIA ZAPOMOCĄ PROMIENI X BEZPŁATNIE I DAROWUJE POTRZEBNE LEKARSTWA, BY OSIĄGNĄĆ JAKNAJWIĘCEJ WYLECZEN Z NAJMNIEJSZYMI KOSZTAMI DLA CHOROGE

TRYPER
i jego komplikacje. Leczenie szybko bez bólu.
Gwarancja kuracji

SYFILIS 606 914
Reakcja Wassermann.
Leczenie za pomocą elektryczności, która skraca kućację.

REUMATYZM
OGÓLNE BÓLE. PROMIENIE X.
Gardło - nos - uszy.
Choroby Kobiece.
Diatermia. Promienie X.
Przyjęcia w specjalnych gabnetach.
Promienie ultrafioletowe.
Porada 3 pezy.
ABONAMENTY BARDZO EKONOMICZNE

ARMIENTO 1017
(CONSULTE) de 10 a 12, 14, 21 HORAS

Czas zapłacić Za „Głos Polski” płacąc regularnie zgóry, unikanie wstrzymania gazety i oszczędzanie pracy Administracji, a sobie zapewnianie regularną dostawę gazety.

KRONIKA ARGENTYNSKA

System zwalczania nalógowego żebractwa

Walczenie na ulicach doszło do gwałtownych rozmów — widoczny brak energii ze strony policjantów, które odwołują się do ewolucyjnej teorii, nie chodzi tu o ewolucyjną teorię, która nie może być podważona, podpadają w tym czasie pracy, podpadają w tym czasie pracy, podpadają w tym czasie pracy...

Walczenie na ulicach doszło do gwałtownych rozmów — widoczny brak energii ze strony policjantów, które odwołują się do ewolucyjnej teorii, nie chodzi tu o ewolucyjną teorię, która nie może być podważona, podpadają w tym czasie pracy, podpadają w tym czasie pracy...

Walczenie na ulicach doszło do gwałtownych rozmów — widoczny brak energii ze strony policjantów, które odwołują się do ewolucyjnej teorii, nie chodzi tu o ewolucyjną teorię, która nie może być podważona, podpadają w tym czasie pracy, podpadają w tym czasie pracy...

Walczenie na ulicach doszło do gwałtownych rozmów — widoczny brak energii ze strony policjantów, które odwołują się do ewolucyjnej teorii, nie chodzi tu o ewolucyjną teorię, która nie może być podważona, podpadają w tym czasie pracy, podpadają w tym czasie pracy...

DR. DUBROWSKI

z szpitala Rivadavia (akuszer) Specjalista w chorobach kobiecych (macica, jajniki, ciąża, porody). Tryper, syfilis. Godz. przyjęć od 17.30 — 20. Corrientes 623 i od 13 — 16 c. Palpa (wys. Fr. Lacroze 3209).

AKUSZERKA POLKA

Przyjmowana przez... MARIA Z. DE MEEROFF Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych. Przymuje „pensionistki” na czas choroby. Godziny przyjęć: od 1-szej do 8-jej wieczór. Calle Sarmiento 2537 U. T. 47, Cuyo 478

WIELKA KLINIKA DENTYSTYCZNA

ZĘBY STAŁE w złocie \$ 15.— WYJMOWANIE ZĘBÓW (bez bólu) \$ 2.— 623 — CORRIENTES — 623 KLINIKA otwarta od godziny 9-jej do 21-jej.

DRUKARNIA DOMU POLSKIEGO

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie Dla Towarzystw Polskich specjalnie dogodnie warunki SAN JOSE 1451 U. T. 23, B. Orden 7947

PIERWSZY KONGRES NARODOWY OPIEKI SPOŁECZNEJ RODZINY IMIGRANTKIEJ

(Nadesłany oryginał do „Głosu Polakiego”)

Na szczęście otrzymaliśmy pomoc ze strony najważniejszych stowarzyszeń obcokrajowców. Pracę, którą organizacje te przedłożyły 6-tej sekcji kongresu dają dokładny obraz wartości takowych, wzbudzając podziw i uznania dla myśli przewodniczącej, w której inteligencja, stałość i energia szły na wyższej osiągnięcia nakreślonego celu.

Wszystkie użyteczne innowacje Opieki Społecznej znalazły zastosowanie w łonie tych towarzystw — i to ze skutkiem nadzwyczajnym. A to z podwójnego punktu widzenia: oszczędności i korzystnych rezultatów. Inne stowarzyszenia słyszały o cudach Opieki Społecznej i biorą udział w kongresie — w celu przyswojenia sobie tych skutecznych systemów i zastosowania takowych w swoim okresie działania.

Miejmy nadzieję, że okres ten będzie punktem wyjścia dla władz publicznych w celu zajęcia się tym ważnym problemem Opieki Społecznej Rodziny Imigrantki. Mamy też nadzieję, że aktywność ta zainteresuje szerokie masy publiczne, które ze swej strony przynijdą z pomocą wszystkim tym towarzystwom w ich pracy, którą to pracę włożyły sobie one na barki — nie odmawiając równocześnie poparcia i pomocy materialnej w celu utrzymania instytucji Opieki Społecznej państwa. Wierzymy także, że aktywność...

Choroby dziecięce

Dr. ARNALDO RASCOWSKY Specjalista Szpitali dziecięcych i Alvear. Pomiedzalki, srody i pigułki od 15 — 19. SANTA FE 2982 3 p. F. U. T. 44 Juncal 4498

POLACY!!!

We wszystkich sprawach sądowych zwracacie się do biura prawniczego SARMIENTO 1011 piętro 5-te. Bs. Aires Godziny przyjęć: od 10 — 12 i od 16 — 19 popołudniu Adwokat: Dr. PIOTR PANDOL - TADICZ. We wszystkich sprawach, jak to: Cywilnych, Handlowych, Kryminalnych, a także w nieszczęśliwych wypadkach na miejscu pracy, dajemy porady. Również tłumaczenia wszelkich dokumentów pisanie podań.

Jedyna Polska Klinika Dentystyczna

DRA. MAURZYGO WEINBERGA ZE LWOWA Pierwszy i jedyny Polak-lekarz —dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński CORRIENTES 3770 U. T. 62 (Mitro) 6682 Specjalista w chorobach jamy ustnej, w leczeniu i wianiu zębów zupełnie bez bólu. Zęby sztafetowe z najlepszego materiału po cenach przystępnych. Przejrzystych aprowentacji zaletwia się w jaknajkrótszym czasie. Gwarantuje długoletnia — Porady bezpłatne. Godz. przyjęć od 1—9 w w. niedziel i święta od 9—12. Calle CORRIENTES 3770 U. T. 62 — 6682

Sanchez, który do winy się nie przyznają. O porwanym dziewczęciach nie ma dotychczas żadnych wiadomości.

ARESTOWANIE CZŁONKÓW KLUBU HAZARDU

Agenci policyjni wzięli wczoraj niespodzianie wizytę centralnemu klubowi przy ul. Cordoba Nr. 931, który przebrał sobie szumną nazwę „Tradition Nacional”, — na domieszczenie, że w klubie uprawiają się gry hazardowe. Faktycznie, agenci popadli na grę hazardowa „Guitarrita” — i aresztowali 58 osób obecnych. Materiał, służący do gry i pieniądze zostały skonfiskowane.

Aresztowanych odwieziono w wagonie policyjnym do departamentu policyj. przy ul. Moreno 1550, gdzie po sprawdzeniu identyczności, wypuszczone ich na wolność, żaden bowiem z aresztowanych nie znalazł się na liście policyjnej podejrzanych, a ni nie był karany poprzednio.

ZABÓJSTWO PRZEZ NIEOSTROŻNOŚĆ

Nieostrożnie obchodzenie się broń. NIE ZAPOMINAJCIE NIGDY, ŻE POWODZENIE WASZEGO OGLSZENIA ZAPEWNIATY TYLKO I JEDYNIEMU „GŁOS POLSKI” OFICJALNY ORGAN KOLONJI POLSKIEJ W ARGENTYNI

HOTEL I RESTAURACJA W BANDURSKI

1044 - 1052 Calle LEANDRO N ALEM 1044 - 1052 Nowowarta Polska Restauracja. Kuchnia pierwszorzędna i tania — Na składzie wyborowe wędliny z własnej fabryki po cenach bardzo niskich. CALLE RECONQUISTA 1041 Łódzka zawsze z czystą pościelą po 60 ct.

Komunikacja morska z Europą

Table with shipping schedules: Październik, 6-Abm. Star. Listy do g. 16.30 Wyjazd o g. 18. — 27.10, 6-S. Nevada. Listy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19. — 29.10, 6-H. Chieftain. Listy do g. 11.30 Wyjazd o g. 19. — 27.10, 10-Campaña. Listy do g. 7.30 Wyjazd o g. 19. — 30.10, 11-G. Cesare. Listy do g. 15.30 Wyjazd o g. 21. — 30.10, 12-Bares. Listy do g. 11.30 Wyjazd o g. 19. — 31.11, 13-G. Osorio. Listy do g. 19.30 Wyjazd o g. 21. — 4.11, 14-C. S. Antonio. Listy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19. — 5.11

APEL KOŁA KOBIEC POLSKICH W ARGENTYNI

Obecny ciężki kryzys i wynikające stąd bezrobocie zmuszają nas do ZAAPELOWANIA DO WASZYCH SERC!... Niech nikt nie odmówi i ofiaruje używaną starą odzież dla swoich rodaków bez pracy. Przyjmujemy wszystko: używane ubrania, buty, koszulki itd. Nadsyłać na adres: c. San Jose 1451 KOŁO KOBIEC POLSKICH Sekcja Fed. „Dom Polski”

Dentysta-Technik M. PAWLUCIAK

C. TRIUNVIRATO 669 Dpt. A. U. T. 54 Darwin 3595 Przyjmuje od godz. 9-jej rano do 12 i od 2 do 9 wieczorem W niedziele i święta od 10 do 3 popoł. Leczenie i plombowanie zębów \$ 3—5 Wyrwanie zębów zupełnie bez bólu \$ 2—3 Złota korona 22 kar \$ 10—15 Sztuczny zęb maciasto 22 kar \$ 10—15 Zęby białe na kauczuku \$ 3—5 Remont (Compostura) \$ 5 Gwarantuje długoletnia. Porady bezpłatne. Przejrzystych zaletwia się natychmiast

Dr. S. SHAVELSON

Szef kliniki Szpitala MURIZ po powrocie z podróży naukowych w klinikach w Paryżu Madrycie, Warszawie itd. obsługuje od dzisiaj OSOBISZCIE swoją klinikę od godz. 14 do 16 i od 20 do 21. W niedziel od 8 do 9 CHOROBY WENERYCZNE, PLUGA, ZŁOŁĄDEK KREW, KOROBE itd. PROMIENIE Z DIATERMIA Mówi się po polsku, rosyjsku, litewsku itd. CHILE 1238 U. T. 38, Mayo 1786

WYPRZEDAŻ KSIĄŻEK

25 % zniżki.

ZNAJDUJĄCY SIĘ NA SKŁADZIE W NOWO ZAŁOŻONEJ KSIĘGARNI PRZY „DOMU POLSKIM” UL. SAN JOSE 1451 BUENOS AIRES, U. T. 23 — 7947, I SPRZEDAWANYCH PO NAJDER NISKICH CENACH.

KSIĘGARNIA POLSKA „DOM POLSKI”

posiada na składnie następujące książki:
SAN JOSE 1451 BUENOS AIRES

Table with 2 columns: Title and Price. Includes sections like ELEMENTARZE, Listowniki, and Książki różnej treści.

KSIAZKI UKRAINSKIE

Table with 2 columns: Title and Price. Lists various Ukrainian books such as 'Andrakwicz Z minuloego', 'Abramowicz Perestaj', etc.

Table with 2 columns: Title and Price. Lists books like 'podarstwi', 'Kulciecha O. Leszczka', 'Kulciecha O. Komu zozlja', etc.

Table with 2 columns: Title and Price. Lists books like 'Gruzak w kwiz z Istorji religijnoji dumki na Ukraini', 'Gamon Kokuruzza', etc.

KSIAZKI ROSYJSKIE

Table with 2 columns: Title and Price. Lists Russian books like 'Archbaszew Dikie powiesti', 'Blau Awtomobil', etc.

Table with 2 columns: Title and Price. Lists books like 'Krapotkin Chleb i wglia powiest', 'Borls Lazawrowicz Obrecaenije w drugie razkazy', etc.

Listy drukowane wierszami na ozdobnym papierze, do narzeczonej, zony, rodziców, sióstr, braci, w językach: polskim, ukraińskim, i litewskim po \$ 0,05

SPRAWDŹ CENY I PRZEKONAJ SIĘ, A NAPIEWNO BĘDZIESZ KUPOWAĆ W KSIĘGARNI „DOM POLSKI”

Adresy

PRZEDSTAWICIELSTWA
Pocelstwo, Pasaż Ministerstwa Polnomocnyj Rapitjei Polskiej Dr. Wł. Markurkiewicz, Rodriguez Paula 2013

Canning 2670.
Towarzystwo Polskie Robotnicze „Jedność” w Piętyro, c. Giribone 568, c. S. R. Gubala.
Tow. Polskie w Rosario de Santa Fe c. San Nicolas 831.

Adres: Michał Zubrzycki, Argentyna, Misiónes.
Towarzystwo „Jedność” w Argentynie. Adres: Sociedad Polaca “Apostolica”, Misiónes.
Tow. im. Sobieskiego w Argentynie. Adres: Michał Śniechowski, Misiónes.

DR. MATERKO
Choroby krwi — kobiece
Codziennie od 5 — 7 godzin
Bme. Mitre 1049
DR. RADCJA IVANOWICZ
Choroby weneryczne i kobiece
Przyjmuje we wtorek i czwartki od 3 — 6

DR. MILOSLAWICE
Specjalista w leczeniu chorób moczowych.
TRZYPER — SYFILIS
CHOROBY SKÓRNE
Klinika ogólna — Piaro Reumatyzm — Złotyż

Dr. ALPEROWICZ
Lekarz Szpitala Eszra i Fiorito
Dyplomowany w Rosji i Buenos Aires
Godz. przyjęć od 3 do 6 pm

DR. GODEL
Specjalista chorób płuc, Serowych, Złotyżowych, troby, Kiszek, Nerwów, matyzmu Rayos X — Analizy
Dla Polaków pierwsza wada darmo.

W „DOMU POLSKIM”
San José, 1451, jest do wynajęcia dla osób samotnych, duży pokój na pierwszym piętrze oknami na piękny ogród.

ZAKŁADY GRAFICZNE „DOMU POLSKIEGO”
Calle San José 1451 — U. T. 23, (Buen Orden) 7947.

Redaktor i Wydawca: Zarząd Fed. Polsk. Tow. „DOM POLSKI”